
ŽIDOVSKÁ OBEC V OSTRAVĚ
אוסטרבהיהודיתקהילה

Výroční zpráva za rok 2022
80. výročí transportů do Terezína

1



Obsah

Obsah 2
ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDKYNĚ ŽIDOVSKÉ OBCE V OSTRAVĚ 3
POSLÁNÍ ŽIDOVSKÉ OBCE V OSTRAVĚ (ze Stanov ŽOO) 3
ORGÁNY ŽOO 4
ZÁSTUPCI VE FEDERACI ŽIDOVSKÝCH OBCÍ ČR 4
PŘEHLED ČLENSKÉ ZÁKLADNY 4
NÁBOŽENSKÝ ŽIVOT 5
SOCIÁLNÍ ČINNOST 16
EKONOMIKA 18
ROZVAHA 21
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT 22

2



ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDKYNĚ ŽIDOVSKÉ OBCE

V OSTRAVĚ

Rok 2022 byl po dvou letech covidové pandemie konečně tzv. normální. Konečně jsme zase

obnovili v plné míře činnost naší obce ve formátu, na který jsme byli celá léta zvyklí. Obnovili

jsme společenskou, náboženskou i vzdělávací činnost tak, jak jsme si naplánovali.

Naše členky a členové byli nadšeni, že se konečně vidíme, scházíme a společně slavíme.

Obnovili jsme i pravidelná setkání seniorů, tzv. Kavárničku.

Kromě těchto aktivit jsme se dlouhou dobu připravovali na velkou pietní připomínku 80. výročí

odjezdu transportů do Terezína v roce 1942. Organizačně náročnou akci jsme zvládli, včetně

shromáždění u památníku transportů u Hlavního nádraží v Ostravě a posléze setkání v Divadle

Jiřího Myrona za účasti pozvaných pamětníků pana Ing. Josefa Salomonoviče z Vídně a paní

Alžběty Dostálové z Olomouce. Krátkou přednášku pronesl i pan Mgr. Petr Šimíček, historik

a profesor z Gymnázia Olgy Havlové v Ostravě. Celým programem nás doprovázela hrou

na housle paní Františáková a pan doc. Tomáš Novotný s paní Bárou Baranovou. Naše

připomínka byla zakončena bohatým rautem v prostorách kavárny Divadla Jiřího Myrona.

Závěrem svého úvodního slova bych chtěla z celého srdce poděkovat všem, kteří

se zasloužili o to, že obec fungovala a hlavně však jmenovitě paní Bc. Aleně Ševčíkové,

paní Bc. Radmile Hrouzkové, DiS (vedoucí ADP Tikvah) a všem našim obětavým

pečovatelkám: paní Šárce Schebestikové, paní Ivě Ociskové, paní Ing. Libuši Jursové

a paní Martině Kwarteng-Acheampong

POSLÁNÍ ŽIDOVSKÉ OBCE V OSTRAVĚ (ze Stanov ŽOO)

Židovská obec v Ostravě, zapsaná v registru Ministerstva kultury ČR pod názvem „Židovská

obec v Ostravě“, IČ 00562602, (dále jen ŽOO) sdružuje občany ČR i cizí státní občany žijící

v ČR a hlásící se k židovskému náboženskému vyznání, židovské národnosti nebo původu,

kteří nejsou členy jiných ŽO, sdružených ve Federaci židovských obcí v ČR (dále jen FŽO),

příslušníky jiných církví nebo náboženských společností a jsou příslušnými orgány ŽO přijati

za členy ŽO.

3



ŽO je členem Federace židovských obcí v České republice, jejíž činnost upravují samostatné

stanovy. ŽOO má samostatnou právní subjektivitu dle zákona 3/2002 Sb. v platném znění.

ŽOO zajišťuje zejména náboženský a kulturní život svých členů a jejich sociální potřeby.

V okruhu své působnosti pečuje o kulturní a náboženské památky (synagogy, hřbitovy, muzea,

památníky apod.), pokud nejsou spravovány FŽO.

ŽOO v rámci svých možností podporuje vzdělávání svých členů v židovských tradicích

a přispívá k všeobecnému vzdělání o judaismu a židovské historii, zejména při práci s mládeží.

ŽOO aktivně vystupuje proti všem projevům antisemitismu, rasismu, xenofobie, nacismu,

fašismu, proti jakékoliv diskriminaci a chrání památku židovských obětí šoa. ŽOO může

podporovat a účastnit se činnosti jiných organizací a institucí.

Územní působnost je vymezena radou FŽO na území bývalých okresů Karviná, Frýdek-Místek,

Nový Jičín, Opava, Ostrava a Vsetín.

ORGÁNY ŽOO

PŘEDSEDKYNĚ: PhDr. Milena Slaninová

PŘEDSTAVENSTVO: Ing. Vladimír Macura, Robert Dvořák, Mgr. Aharon Tesař a Filip Hess

REVIZNÍ KOMISE Hana Gregorová - předseda, Miroslav Revenda a Robert Olívka

ZÁSTUPCI VE FEDERACI ŽIDOVSKÝCH OBCÍ ČR

RADA FŽO: PhDr. Milena Slaninová

REVIZNÍ KOMISE FŽO: Ing. David Markovič

PŘEHLED ČLENSKÉ ZÁKLADNY

Muž Žena Muž Žena Muž Žena Muž Žena

Věk 0-18 0-18 19-40 19-40 41-60 41-60 61+ 61+

2 1 3 3 22 8 18 32

Celkem k 31. 12. 2022 89 členek a členů ŽO v Ostrava

4



NÁBOŽENSKÝ ŽIVOT

TU BI-Švat

Jelikož v roce 2022 bylo po dvou letech

pandemie již možné se scházet a společně

slavit svátky, tak jsme se opět mohli

setkávat, ať už na ŽOO nebo v restauraci.

Společně s členy a přáteli jsem oslavili

v lednu svátek NOVÝ ROK STROMŮ

Tu Bi-Švat. V neděli v 17.00 hodin jsme

se sešli ve společenském sále naší

Židovské obce v Ostravě, abychom společně

oslavili jeden z Nových roků našeho kalendáře

a to Tu Bi-Švat a to za přítomnosti a pod

vedením naší rabínky Tanyi Segal. Jako každý

rok nás seznámila s tradicí a zvyky, které tento

svátek doprovázejí, měli jsme možnost zazpívat

si písně, které ke svátku patří i vypít čtyři

poháry vína. Bohaté občerstvení, které nás

čekalo po duchovní části svátku bylo vynikající

a myslím si, že přítomní členové obce a naši

přátelé byli s průběhem večera spokojeni.

PURIM

 Dne 16. března 2022 jsme se opět po dvou

letech sešli na naší obci, abychom

za přítomnosti naší milé rabbi Tanyi Segal

společně oslavili svátek Purim. Přečetli jsme

Megilat Ester, vypili hodně vína a skvěle jsme

5



i hodovali. Bylo pro nás nesmírně příjemné se po dlouhé přestávce zase všichni vidět.

Tento veselý svátek jsme si náležitě užili a těšíme se na další setkání.

PESACH

Po dvou letech covidové pauzy, kdy oslavy

svátku Pesach probíhaly pouze virtuálně na

Zoomu, se členové Židovské obce v Ostravě

sešli na oslavě, která se konala dne 15. 4. 2022

v Ostravě.

Program vedla rabínka Židovské obce v Ostravě

Tanya Segal a překládal Petr Aharon Tesař.

V rámci Sederu zazněly krásné pesachové písně

za kytarového doprovodu. Naslouchali jsme

příběhu o vyvedení z Egypta z otroctví

do svobody, který je aktuální i v dnešní době.

6



TRYZNA

Dne 1. května 2022 v 10.00 hodin

jsme se sešli v obřadní síni nového

židovského hřbitova proto, abychom

si připomněli Jom ha-šoa - Den

vzpomínek na oběti holocaustu.

V tento den, Jom ha-šoa, celým

názvem Jom ha-šoa ve ha-gvura

–Den památky na holocaust

a hrdinství je připomínkou událostí

druhé světové války. V naší zemi se

v posledních letech na popud

Terezínské iniciativy ve 24 městech. Jestli se ptáte, proč jsme se k této iniciativě nepřipojili,

je to z důvodu tradice, kterou naše Židovská obec dodržuje již několik desítek let. V nejbližším

7



možném termínu tohoto pietního dne

uskutečňujeme v naší obřadní síni tryznu,

která je určena vzpomínce na všechny naše

rodinné blízké, ale i na všechny, kteří zahynuli

v průběhu šoa za 2. světové války.

Naše Židovská obec ctí tuto tradici a proto

děkujeme za to, že jste se této vzpomínky

zúčastnili.

Programem nás doprovázel smíšený sbor

se sbormistryní paní Mgr. Olgou Blažkovou,

četla se jména zavražděných dětí a našich rodinných příslušníků. Poté bylo zapáleno 7 svící

na menoře. Liturgické části se ujal pan Petr Aharon Tesař. Tryzna byla, jako vždy, důstojnou

vzpomínkou na všechny oběti šoa.

Bože můj, Bože můj, dej ať nikdy nepomine písek a moře, šumění vody, nebeský třpyt, modlitba

člověka.

Návštěva velvyslance

Ve čtvrtek dne 19. května jsme na základě

žádost z velvyslanectví SRN přivítali

vyslance (zástupce velvyslance pana

Dr. Hanse-Petera Hinrichsena, který při

příležitosti své dvoudenní návštěvy Ostravy

požádal Židovskou obec v Ostravě, aby mu

zprostředkovala návštěvu židovských

památek v Ostravě. Jelikož se v Ostravě

žádné památky nezachovaly, navštívili

jsme židovský hřbitov a památníky,

vybudované po roce 1990. U památníku

v Sadu Milady Horákové, na místě kde existoval starý židovský hřbitov a byl v 80. letech necitlivě

komunisty zlikvidován, pan Hinrichsen položil kytici.

8



Poznávací výlet do Brna

V neděli dne 22. května 2022 jsme se vydali opět (po třech letech) na poznávací výlet, tentokrát

do Brna, abychom se seznámili s historií židovské komunity, která žila a působila v Brně a zanechala

tam po sobě významnou stopu. Naše první zastávka byla na židovském hřbitově, kde nás pan

průvodce Jakub Kanarek seznámil s příběhy lidí, jako byli významní továrníci, umělci a lidé různých

profesí, kteří ovlivňovali rozvoj a život v městě Brně. Prohlédli jsme si taky úžasnou obřadní síň

židovského hřbitova. Pak jsme navštívili synagogu, která byla postavena ve funkcionalistickém stylu.

Potěšila nás také zastávka na oběd. Pak jsme pokračovali prohlídkou vily Löv Beer. Poslechli jsme si

historií této úžasné vily a prohlédli jsme si její interiér. Ve vile prožily své životy dvě rodiny a každá

z nich může napsat svůj jedinečný příběh. Výlet jsme zakončili v Botanické zahradě. Výlet se vydařil,

počasí nám přálo a od členů, kteří se zúčastnili, máme velmi kladné ohlasy.

9



80. let výročí transportu ostravských Židů do Terezína

Ostrava si v těchto dnech připomínala nešťastné výročí osmdesáti let čtyř zářijových terezínských

transportů, které tak znamenaly zánik rozsáhlé židovské populace ve městě.

První transport odjel přesně před 80. lety, tedy 18. září, další pak 22., 26. a 30. září 1942. Své město

Ostravu v nich musely většinou navždy opustit bezmála tři a půl tisíce obyvatel židovského původu.

Toto nebyl konec. Nesmíme zapomenout, že z Ostravy odjely ještě dva transporty, a to 30.6.1943

a poslední ještě 4.3.1945.

Židovská obec v Ostravě uspořádala vzpomínkový akt na tyto osudové nacistické transporty. Tato

připomínka nejdříve proběhla na hlavním nádraží v Ostravě - Přívoze, kde paní PhDr. Milena

Slaninová, předsedkyně poděkovala všem zúčastněným a vzpomněla na lidí, kteří do těchto

transportů museli nastoupit.

Také jsme byli rádi, že se této akce zúčastnil předseda FŽO p. Ing. Petr Papoušek, který pronesl

modlitbu.

Dále pak paní předsedkyně ŽO v Ostravě pozvala účastníky do ostravského divadla Jiřího

10



Myrona, kde proběhla mimořádná autentická beseda těchto událostí s pamětníky paní

Alžbětou Dostálovou a panem Ing. Josefem Salomonovičem, kteří vzpomínali na tuto

tragickou kapitolu v historii našich dějin. Dále vystoupil také pan Mgr. Petr Šimíček, profesor

z Gymnázia Olgy Havlové.

Hudební vystoupení zajistil pan doc. Tomáš Novotný, paní Bára Baranová a paní Halina Františáková.

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se této významné akce zúčastnili a vzpomněli na ty, kteří

nepřežili tyto transporty.

11



12



SIMCHAT TORA

Jako každý rok, i letos oslavili členové, přátelé a příznivci naší židovské obce svátek Simchat

Tora (Radost z Tóry) v krnovské synagoze.

Za zpěvu písní jsme obtančili sedmkrát synagogu, abychom se nakonec shromáždili na bimě,

kde se čtením posledních a prvních veršů Tóry uzavřel židovský kruh roku a započal opět

nový.

13



ROŠ HA ŠANA

14



15



Chanuka - Příběh světla, které nezhasne

Třetí chanukovou svíci jsme zapálili při setkání členů naší obce dne 20. prosince 2022 a společně

oslavili nádherný svátek Chanuka.

Večer zahájila paní předsedkyně Milena Slaninová, zapálením chanukie nás provedla rabínka Tanya

Segal.

Výklady doplnily tradiční chanukové písně, které si mohli zazpívat za doprovodu kytary všichni

přítomní.

„Židé v tomto městě žili mnoho staletí. Pak přišlo Velké Zlo a oni měli odsud nadobro zmizet. To,

že dnes tady sedíme, je ten chanukový zázrak. Příběh světla, které nezhasne ani v těch ani v těch

nejtemnějších časech.

SOCIÁLNÍ ČINNOST

Pečovatelská služba ADP Tikvah – hlavním cílem naší pečovatelské služby je podpora

samostatnosti a soběstačnosti poskytováním a zprostředkováním péče na základě individuálních

potřeb klientů v nepříznivé životní situaci tak, aby mohli žít ve vlastním přirozeném domácím

prostředí tak dlouho, jak je to možné a bezpečné.

Staráme se o seniory, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, zdravotního stavu nebo kteří

se ocitli v obtížné sociální situaci z Ostravy a okolí. Zvláštní důraz je kladen na klienty přeživší

holocaust.

Pomoc financovánu z Claims Conference využívá 16 klientů.

Pravidelné pečovatelské služby denního charakteru na základě Smlouvy o poskytování sociálních

služeb využívá 12 klientů. Rok od roku vzhledem k věku i zdravotnímu stavu rozsah potřebných

služeb narůstá.

16



Rozdělení klientů dle věkových kategorii:

Senioři 60-69 let 1

Senioři 70-79 let 1

Senioři 80-89 let 8

Senioři 90 a více let 2

Z toho 9 klientů žije samo, 2 manželské páry a 1 klient bydlí ve společné domácnosti s rodinou.

Finanční podpora pro rok 2022 :

Nadační fond obětem holocaustu

Statutární město Ostrava

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Claims Conference

V tuto chvíli podáváme žádosti o granty na rok 2024 – o výsledku dotací budeme informovat

představenstvo ŽO a bude sestaven rozpočet ADP Tikvah na rok 2024.

Sociální komise:

Na základě rozhodnutí představenstva ŽOO komise pracuje ve složení: paní MUDr. Věra Lasáková,

paní Bc. Anastázie Osičková a pan Filip Hess.

Děkujeme členům komise za dlouholetou dobrou práci pro členy obce, kteří potřebují pomoc.

Jak postupovat, pokud potřebujete finanční pomoc obce:

Komise nemá žádná plošná kritéria pro činnost a jednotlivé případy jsou posuzovány individuálně

podle potřeb žadatelů a

Závěr:

Závěrem bychom jménem všech zaměstnanců rádi poděkovali paní předsedkyni a představenstvu

ŽOO nejen za vytvoření podmínek pro naši práci, ale i za lidský přístup, bez kterého by naši práci

nebylo možné kvalitně vykonávat. Děkujeme.možnosti ŽOO. Předložené žádosti pro sociální komisi

přijímá p.R.Hrouzková, která provede řádné sociální šetření a případ předloží komisi. Na základě

17



předložených materiálů komise buď rozhodne – a rozhodnutí předloží ke schválení představenstvu

ŽOO nebo si vyžádá další podklady, které k rozhodnutí potřebuje či přizve žadatele k osobnímu

jednání. Rozhodnutí pak komise vydá až po celkovém šetření.

Kontroly:

Vnitřní audit grantu Claims Conference probíhá průběžně během celého roku dle pokynů

koordinátorky FŽO Mgr. Dity Šnajdrové a Zuzany Veselé – CC interní auditorky. Závěr:

Závěrem bychom opět jménem všech zaměstnanců rádi poděkovali paní předsedkyni

a představenstvu ŽOO za vytvoření dobrých podmínek pro naši práci po celý rok 2022, velice

si toho vážíme.

EKONOMIKA
Hlavní náplní Židovské obce v Ostravě je náboženská činnost, údržba hřbitovů a památníků

šoa, vedle toho se také zabývá hospodářskou činností, a to je příjem z nájmů nemovitostí

a pozemků. Tyto získané finanční prostředky přerozděluje ŽO v Ostravě na financování

provozních nákladů, na náboženskou činnost, ale také přispívá na činnost setkání seniorů,

oslavu židovských svátků atp... I když se snažíme hospodařit úsporně, přesto jsme závislí na

darech a dotacích. Židovská obec v Ostravě má v roce 2022 2 zaměstnance na HPP + 2

zaměstnance na DPP a 5 zaměstnanců na HPP v ADP Tikvah.

Přehled dotací a grantů, které jsme získali na rok 2022.

V roce 2022 jsme získali finanční prostředky z projektů Nadačního fondu obětem holocaustu,

Federace židovských obcí, Statutárního města Frýdek-Místek, Statutárního města Ostravy,

Statutárního města Opava, Moravskoslezského kraje a Claims Conference. Tyto projekty jsou

vyúčtovávány dle daných pravidel a uzavřených smluv.

Federace židovských obcí

Péče o židovské kulturní dědictví 275 000 Kč. Dar Židovského muzea v Praze je věnován

na podporu provozních nákladů ŽO v Ostravě jako je: náboženská činnost, jízdné, kulturní

a společenská setkání při příležitosti židovských svátků, údržba židovského majetku, opravy,

spotřební materiál, pohonné hmoty, dlouhodobý hmotný majetek.

Příspěvek FŽO na mzdové prostředky 449 976 Kč

Nadační fond obětem holocaustu

Program Obnova - Revitalizace židovského hřbitova III.etapa 97 000 Kč

Program pro rekonstrukci, obnovu a zachování movitých a nemovitých židovských památek

na území České republiky.

18



Program Budoucnost - Prezentace historie i současnost židovské kultury na Ostravsku 11.

ročník 20 000 Kč

-Po stopách našich předků-hebrejština 20 000 Kč

- Terénní pečovatelská služba pro členy ŽOO 545 000 Kč

Domácí péče patří mezi moderní služby, jejichž hlavním cílem je umožnit co nejdelší pobyt

seniora v domácím prostředí a dodat mu profesionální sociální služby. Služby v terénu přinášejí

seniorům důstojnost, nezávislost a bezpečí.

Claims Conference - pro členy, kteří spadají do podmínek grantu ŽO – terénní pečovatelská

služba. 5 079 309 Kč

Rehabilitační pobyt pro členy, kteří spadají do podmínek grantu se nemohl uskutečnit

z důvodu epidemiologické situace.

Statutární město Frýdek Místek - neinvestiční dotace - údržba hřbitova ve Frýdku - Místku

50 000 Kč

Tato dotace je především určena na údržbu židovského hřbitova ve Frýdku - Místku, kde máme

jedinou kulturní památku.

Statutární město Ostrava ŽO ADP Tikvah – terénní pečovatelská služba 390 000 Kč

Ministerstvo práce a sociálních věcí , odbor sociálních služeb a sociální práce – terénní

pečovatelská služba 1 282 000 Kč

Moravskoslezský kraj

V tomto roce jsme získali finanční prostředky na opravu hřbitova v Opavě 196 000 Kč

Veškeré finanční prostředky zpracováváme a předkládáme účetní firmě, která je kontroluje,

zaúčtuje je a tvoří účetní závěrky. Účetní doklady jsou zpracovávány dle smlouvy mezi ŽOO

a účetní firmou. Dále veškeré dotace, granty a dary jsou vyúčtovávaný a kontrolovány dle

grantových podmínek. Projekty jsou kontrolovány dle smluv, a to buď čtvrtletně, půlročně

nebo ročně.

19



1.

20



ROZVAHA

21



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT

22


